
5/14/2021 Saules sistēmas uzbūves modelis (3D formātā) - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/saules-sistemas-uzbuve-3d-formata-video/ 1/3

Saules sistēmas uzbūves modelis (3D
formātā)
Saules sistēmas modeļa izveide, kas palīdzes labāk izprast planētu secību.

Izvēlne

Dabas zinības Eksperimenti

Nepieciešams: 1

Guaša krāsas,

9 dažāda izmēra putuplasta bumbiņas,

A2 melns kartons,

švammīte krāsošanai,

līmlapiņas ar planētu nosaukumiem,

līmes pistole,

kartons,

grieznis.

Darba gaita: 2

Sagatavo pamatu – Visums (melna zvaigžņota kartona plāksne).1.

Sagatavo (pārgriež uz pusēm) un nokrāso bumbiņu pusītes (tās būs planētas un
Saule).

2.

Ievieto un pielīmē sagatvotā kartona plāksnes centrā Saules modeli.3.

Uzzīmē uz kartona plāksnes līnijas, kas attēlo planētu orbītas ap Sauli.4.

Salīmē ar karsto līmi planētas pareizā secībā no Saules.5.

Pievieno līmlapiņas ar planētu nosaukumiem.6.

Sameklē informāciju, kas raksturo katru planētu.7.

Izveido pielikumu maketam.8.

Metodiskās norādes: 3

https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/
https://www.kf.lu.lv/


5/14/2021 Saules sistēmas uzbūves modelis (3D formātā) - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/saules-sistemas-uzbuve-3d-formata-video/ 2/3

Uzmanīgi rīkoties ar asiem priekšmetiem, dalot putoplasta bumbiņas uz pusēm!
Uzmanīgi rīkoties ar karstiem priekšmetiem!
Skolēni strādā pāros vai nelielās grupās!
 
Putuplasta bumbiņu vietā var veidot bumbiņas no avīzēm un salvetēm, kas
mērcētas PVA līmes ūdenī. Šāds risinājums var paildzināt modeļa izveidi, ja
bumbiņas nav izgatavotas laikus.
 
Krāsu sadalījums Saulei un planētām: Saule – olas dzeltenuma dzeltena, Merkurs –
brūns, Venera – gaiši dzeltena , Zeme – zaļa, Marss – sarkans, Jupiters – oranžs,
Saturns – dzeltens, Urāns un Neptūns – zils.
 
Šo modeli var gatavot temata sākumā, kad bērni meklē informāciju par Saules
sistēmu un par planētām, apmeklējot skolas bibliotēku. Pēc tam var veidot Saules
sistēmas modeli 3D formātā vai citādi. Modeli var gatavot arī temata noslēgumā,
kuru skolotājs izmanto kā atgriezenisko saiti, lai noskaidrotu, kā skolēni ir apguvuši
zināšanas par tēmu “Saules sistēmas planētas”.
 
Ievietoja: Dacīte Rozentāle, rozentaledace2018@gmail.com
Adaptēts pēc: https://www.youtube.com/watch?v=qpUq-d4DuoI
Pilnveidoja: Ābels Vatuļins

Papildu resursi:
Saules sistēmas modeļa izgatavošana

Iesniegt savu eksperimentu

Latvijas Ķīmijas un farmācijas
uzņēmēju asociācija

https://www.youtube.com/watch?v=qpUq-d4DuoI
http://www.kimiko.lv/eksperimenta-iesniegsana/


5/14/2021 Saules sistēmas uzbūves modelis (3D formātā) - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/saules-sistemas-uzbuve-3d-formata-video/ 3/3

Dzirnavu iela 93-27, Rīga, LV-1011
(+371) 67298683
lakifa@lakifa.lv

tel:0037167298683
mailto:lakifa@lakifa.lv

